
I 
1 

Gustavo E. \,Mnpa 5'•. Col. C)uadr•lupf~ tnn, C.P O'IWO, Dornarcactón Territoriel Alvaro Ol>rpqon, CDMX 

""En ese sentido, esta Coordinación de Recursos Materiales y Servicios Cenera/es del Instituto de Salud para 
el Bienestar, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 729 y 732 de la Ley Cenera/ de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública; así como el 730, 733 y 735 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública {LFTAIP};y a lo establecido en el Procedimiento para garantizar el derecho de Acceso 
a la 1 formación Pública en el Instituto de Salud para el Bienestar; se solicita una prórroga por un plazo 

e días hábiles, toda vez que nos encontramos trabajando en la búsqueda e integración de la 
1 fi rmación solicitada por el peticionario. 

111. En respuesta, la Coordinación de Recursos Materiales y Servicios Generales a través de oficio 
número INSABl-IVD.2021.4246 de fecha 13 de septiembre de 2021 y enviado a la Unidad de 
Transparencia mediante correo electrónico de fecha 17 de septiembre del presente, solicitó la 
ampliación del término para dar respuesta, con fundamento en el artículo 44, fracción 11, 132, 
segundo párrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 135, 
segundo párrafo y 65, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública de la siguiente manera: 

11. De conformidad con lo dispuesto por los artículos 131 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública y 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, la Unidad de Transparencia del Instituto de Salud para el Bienestar, turnó 
la solicitud de información a la Coordinación de Recursos Materiales y Servicios Generales a 
través del oficio número INSABl-UT-3027-2021 de fecha 30 de agosto de 2021, a efecto de que 
brindara la atención correspondiente, dentro del plazo legal. 

"SOLICITUD INFORMACION ~ PROCESO ADJUDICACION EQUIPAMIENTO NUEVO HOSPITAL 
GENERAL DEL ESTADO DE SONORA Buenos días, Por medio del presente, me permito 
solicitarle información acerca del proceso de Adjudicación para el equipamiento del 
Hospital General del Estado de Sonora llevado a cabo por el Instituto de Salud para el 
Bienestar, proporcionando la información de los proveedores adjudicados en el 
mencionado proceso. Además, proporcione el listado de los proveedores considerados para 
la Adjudicación del equipamiento mencionado y aclare porque no se consideraron a todos 
los participantes de la SDI y/o estudio de mercado publicada en el portal de COMPRANET 
para la invitación al proceso de adjudicación enviada vía correo electrónico solo a algunos 
proveedores. Reciba un cordial saludo. Gracias" (sic) 

Descripción clara de la solicitud de información: 

l. Mediante solicitud con número de folio 1210300019421 de fecha 25 de agosto de 2021, recibida a 
través de la Plataforma Nacional de Transparencia del Fondo de Salud para el Bienestar se 
requirió lo siguiente: 

ANTECEDENTES 

VISTOS: Para resolver el procedimiento de acceso a la información pública requerida mediante la 
solicitud al rubro citada, con base en los siguientes: 

Ciudad de México, a 22 de septiembre de 2021 

INSTITUTO OE SALUD PAQA 
Et BIENESTAR 

S( e r rAOIA OE ~/\I un 

Comité d~.· Transparencia 
CT-INSABl-099-2021 

Asunto: Resolución de ampliación de plazo 
Solicitud de Información: 1210300019421 

INSABI SALUD 



1 

1 

1 

1 

1 

/1 ... 

2 

Gustavo [. Carnpa '.i'• Col Guadalupe lnn. CP O'I020. Dernerr.ación Terutor tal Alv<J10 Ohreqon, CDMX 

SEGUNDO.- La Coordinación de Recursos Materiales y Servicios Generales, a través de oficio número 
INS 1.1 D.2021.4246, de fecha 13 de septiembre de 2021, solicitó la prórroga en los término 
sig 

11. Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliación del plazo de 
respuesta, clasificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen 
los titulares de las Areas de los sujetos obligados; 

" 

"Artículo 65. Los Comités de Transparencia tendrán las facultades y atribuciones siguientes: 

Asimismo, el precepto citado de la LFTAIP prevé lo siguiente: 

11. Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliación del plazo de 
respuesta, clasificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen 
los titulares de las Areas de los sujetos obligados; 

n 

"Artículo 44. Cada Comité de Transparencia tendrá las siguientes funciones: 

Al respecto, el artículo 44, fracción 11 de la LGTAIP prevé lo siguiente: 

PRIMERO. - Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver el presente 
procedimiento de acceso a la información, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 44, 
fracción 11 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP); en 
concordancia con el diverso 65, fracción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP). 

CONSIDERANDOS 

... 
11. Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que, en materia de ampliación del plazo de respuesta, 
e/osificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen los titulares de los 
Áreas de los sujetos obligados;" (sic) 

"(sic) 

"Artículo 65. Los Comités de Transparencia tendrán las facultades y atribuciones siguientes: 

Asimismo, el precepto citado de la LFTAIP prevé lo siguiente: 

11. Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliación del plazo de respuesta, 
clasificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen los titulares de las 
Áreas de los sujetos obligados; 

" 

La presente solicitud se realiza con fundamento en lo establecido en los artículos 44 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 65 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, que a la letra establecen: 
Artículo 44, fracción 11 de la LGTAIP prevé lo siguiente: 
"Artículo 44. Cada Comité de Transparencia tendrá las siguientes funciones: 

Cornrto de 1 r<:mspat(?W.ia 
CT-INSABl-099-2021 

Asunto: Resolución de ampliación de plazo 
Solicitud de Información: 1210300019421 

SALUD 1 1 NSABI 
!.~r(tH.IAPIA or. SALU() 1 INSTITUlODF.Sl\LUDPAR/\ 

EL BIENESTAR 



3 

TERCERO. Notifíquese al solicitante a través del SISTEMA INFOMEX-Gobierno Federal la presente 
resolución. 

CUARTO. El particular podrá interponer por sí o a través de su representante legal, el recurso de(. 
revisiófre rsto por los artículos 142 y 143 de la LGTAIP, en relación a los diversos 147 y 148 de la 
LFTAIP - 

- .. "" .. 

( usravo 1 c.arnna ~'• (.()1 Guadalupe Inri C P 01020. D01Tiílr<.ación I enirousl AIVillO OhrPc;on Cl'1'1X 

SEGUNDO. Publíquese la presente resolución en el sitio de Internet de esta entidad paraestatal. 

PRIMERO. Se CONFIRMA la ampliación del plazo de respuesta referida en el considerando Segundo, 
de conformidad con los razonamientos expuestos en la presente resolución. 

RESUELVE 

En atención a lo descrito, este órgano colegiado, con fundamento en los preceptos legales 
invocados, 

TERCERO. - Por lo que, al no existir ningún impedimento legal para solicitar la ampliación del plazo 
de respuesta, es de otorgarse la prórroga solicitada por la Coordinación de Recursos Materiales y 
Servicios Generales. 

11. Confirmar, modificar o revocar /as determinaciones que, en materia de ampliación del plazo de respuesta, 
clasificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen /os titulares de las 
Áreas de los sujetos obligados;" (sic) 

"(sic) 

"Artículo 65. Los Comités de Transparencia tendrán las facultades y atribuciones siguientes: 

Asimismo, el precepto citado de la LFTAIP prevé lo siguiente: 

//. Confirmar, modificar o revocar /as determinaciones que en materia de ampliación del plazo de respuesta, 
clasificación de la información y declaración de inexistencia o de incompetencia realicen Jos titulares de las 
Áreas de los sujetos obligados; 

" 

La presente solicitud se realiza con fundamento en Jo establecido en /os artículos 44 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 65 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, que a la letra establecen: 
Artículo 44, fracción 11 de la LGTAIP prevé lo siguiente: 
"Artículo 44. Cada Comité de Transparencia tendrá /as siguientes funciones: 

""En ese sentido, esta Coordinación de Recursos Materiales y Servicios Generales del Instituto de Salud para 
el Bienestar, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 729 y 732 de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública; así como el 730, 733 y 735 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP}; y a lo establecido en el Procedimiento para garantizar el derecho de Acceso 
a la Información Pública en el Instituto de Salud para el Bienestar; se solicita una prórroga por un plazo 
de 10 días hábiles, toda vez que nos encontramos trabajando en la búsqueda e integración de la 
información solicitada por el peticionario. 

INSTITUTO DE SALUD PARA 
El RIENESTAR 

SI ( rn IAPIA IJf· .-.1\1 UO 

Cornité de 1 t anspar f~nci,1 
CT-INSABl-099-2021 

Asunto: Resolución de ampliación de plazo 
Solicitud de Información: 1210300019421 

INSABI SALUD 



4 

Custavo E r.ampé! 51,, Col G\la(Jcllupe tnr., C..P. 01020. DNrl<1fCílC.1ón ·1Nrito11ol A1vc110 Ob-eqon. (DMX 

-·- ~·· .. ~~-····•"·--·) 
..... ,---~:.:.=-~ - -: 

,.• -··· / /~--------- .····~><,,,.-·,,.. ,/ 
..» • >/~ ... / / 

MTRA. DAYANE SILVIANA .·· C.J?.e:~y.:r6BLANCO PEDRERO 
GARRIDO ARGÁEZ . ./.7T'Írui.4(R--ÓEL ÓRGANO INTERNO 

TITULAR DE LA COORDINACIÓN. D.E ¿: .. /~,.,. DE CONTROL EN EL INSTITUTO DE 
RECURSOS MATERIALES Y SERYiCIOS SALUD PARA EL BIENESTAR 

GENERALES 

LIC. ALBERTO CÉSAR HERNÁNDEZ ESCORCIA 
COORDINADOR DE ASUNTOS JURÍDICOS Y 

PRESIDENTE DEL COMITÉ DE 
TRANSPARENCIA 

Así, por unanimidad de votos lo resolvieron los integrantes del Comité de Transparencia del Instituto 
de Salud para el Bienestar. 

QUINTO. Conforme a lo dispuesto en los artículos 44, fracciones 1, 11 y IV de la LGTAIP, 65, fracciones 
1, 11 y IV de la LFTAIP, así como en las Reglas 16 y 17 de las Reglas de Integración y Operación del 
Comité de Transparencia del Instituto de Salud para el Bienestar; y atendiendo a las medidas 
extraordinarias decretadas con motivo de la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2 
(Covidl9), la presente resolución, que ha sido votada y aprobada de manera electrónica por los 
Integrantes del Comité de Transparencia, se firmará al calce y al margen por sus Integrantes, una vez 
que las condiciones laborales de esta entidad paraestatal lo permitan. La presente resolución podrá 
ser consultada con las firmas autógrafas respectivas, dentro de los cinco días hábiles siguientes a la 
fecha de la presente resolución, en el Portal electrónico del INSABI, en la siguiente liga electrónica: 
https://www.qob.mx/insabi/documentos/resoluciones-261317?state=bublished. 

INSTl'TUTO DE SALUD PARA 
r L BIENESTAR 

·~~- cnt l/\PIA OF t;At un 

Comité de Tr¡rnsp;;ir•'ncia 
CT-1 NSABl-099-2021 

Asunto: Resolución de ampliación de plazo 
Solicitud de Información: 1210300019421 

INSABI SALUD 


